PROCESSO: PROJETO DE LEI Nº 965, DE 1999 - VETADO TOTALMENTE.
ASSUNTO:         MINUTA DO AUTÓGRAFO Nº 24.906/V.

O veto total oposto ao Projeto de lei nº 965, de 1999, de autoria do Deputado Dimas Ramalho, foi apreciado na 112ª Sessão Ordinária, devendo esta Divisão elaborar a respectiva minuta do autógrafo, conforme despacho de fls. 18.
Ante o exposto, apresentamos a seguinte minuta:

Artigo lº - Fica criado o Programa de Coleta Seletiva de Lixo nas escolas públicas do Estado de São Paulo.

Artigo 2º - O programa de que trata esta lei tem por objetivo promover a educação ambiental da comunidade das escolas públicas estaduais.

Artigo 3º - A Secretaria da Educação deve administrar o programa em todas as escolas públicas estaduais e, para cumprir tais deveres:

I - poderá fazer parcerias com organizações não governamentais, incluindo associações de pais e mestres e grêmios estudantis;

II – vetado;

III - deverá fazer parcerias com os Poderes Públicos Municipais, para garantir um destino final, ambientalmente adequado, ao lixo coletado nas escolas públicas estaduais.

Artigo 4º - Vetado.

Artigo 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

DC/DPL, em 24 de agosto de 2001.
Marcia Pupo de Moura

Diretora